
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 017 | Uruoca - Ceará | 08 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 08 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 08 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

PORTARIA SEGEP Nº 003, DE 22 DE JANEIRO DE 2020. 

 

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais, e CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no 

exercício da direção da Administração Municipal, de que trata o 

inciso III, Art. 82 da LOMU; 
 

CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 

(Lei Nº 217/98). 

 
CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores públicos 

municipal, encaminhada à Secretaria da Gestão Pública.  

 

Resolve: 
 

Art. 1º. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de Janeiro de 

2020, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 

conforme anexo único. 
 

Art. 2º. Descontar da remuneração dos servidores o valor referente 

aos dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente, 

implementado na folha de pagamento referente ao mês de Janeiro. 
 

Art. 3. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

CERTIFIQUE-SE; 
PUBLIQUE-SE; 

CUMPRA-SE. 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEGEP Nº 003, DE 22 DE 

JANEIRO DE 2020. 

 

NOME FUNÇÃO VALOR 

AUDENOR BENEVIDES 
DO NASCIMENTO 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

R$ 
533,33 

RAIMUNDO NONATO 
ARAUJO RIBEIRO 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

R$ 
1.050,00 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP N° 004/2020, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 

A Secretária Municipal da Gestão Pública de Uruoca, no uso de suas 

atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de 

fevereiro de 2017. 
 

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 

em regime de plantões noturnos aos servidores da Secretaria 

Municipal da Gestão Pública do Município de Uruoca/CE. 
 

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 

Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade 

de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 
jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e 

duas) horas de um dia as 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos 

horários mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e 

noturnos, aplica-se as horas de trabalho noturno. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 017 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 
RESOLVE 
 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 

trabalhadas no período noturno, aos servidores municipais ocupantes 

do cargo de vigilante, lotados nas Unidades Administrativas da 
Secretaria Municipal da Gestão Pública do Município de Uruoca, na 

forma especificada abaixo. 

SERVIDOR 
Carga horária trabalhada 

em regime de plantão.  

Antônio Antonino da silva 138 

Antônio Rufino Santiago 138 

Eguiberto Carneiro Aquino 147 

Francisco Carneiro Saraiva 147 

Francisco Cleilson Cardoso de Souza 83 

Francisco de Assis Sousa 92 

Francisco Helio Pereira da Hora 101 

Francisco Idelburgues Venâncio 138 

Francisco Roberval de Andrade 138 

José Cleiton Alves de Sousa 101 

Raimundo Rodrigues Pires 138 

Raimundo Nonato de Lima 92 

Soliano Alves de Lima 92 

Vicente Pereira Dutra 92 

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, 

ATRAVÉS DA SUA SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 002/2020 
ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL DE Nº 

011/2019 AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
GESTÃO PÚBLICA 

 

CARGO: VIGILANTE 

 
CONTRATADO: FRANCISCO CLEILSON CARDOSO DE 

SOUZA 

 

CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE  
 

VALOR: 1.000,00 ( MIL REAIS) 

 

PRAZO: 05 MESES E 09 DIAS 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

DE 2020 

 
 

URUOCA - CE, 23 DE JANEIRO DE 2020. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PORT. GAB. N°085/2017 

 
 

 

 

 
 

PORTARIA SESA Nº 004, DE 22 DE JANEIRO DE 2020. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Ana Paula de Souza Moreira (acompanhante) para 

realizar cirurgia na Associação Beneficente Médica de Pajuçara - 

ABEMP e o paciente menor Marcos Miguel Costa da Silva, para 
consulta no Hospital Infantil Albert Sabin, no dia 23 de Janeiro de 

2020. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora, VIVIANE LIMA DA SILVA, inscrita no 
CPF sob o nº 026.749.953-19, residente na Vila Barreiros, S/N – 

Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 23 de 

Janeiro de 2020. 
 

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca/CE, em 22 de Janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 
 

 

 

 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS, 

ATRAVÉS DO SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 001/2020 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº004/2019. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE   

PORTARIA   

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

EXTRATO    



DOE-UR • Ano II | Nº 017 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS  

 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

CONTRATADO: ROSIMEIRE TABOSA DIAS DE SOUSA 

CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 
 

VALOR: 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS) 

 

PRAZO: 05 MESES E 09 DIAS 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

DE 2020 

 
URUOCA - CE, 23 DE JANEIRO DE 2020. 

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE DOS RECURSOS HÍDRICOS 

PORT. 095/2018 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS, 

ATRAVÉS DO SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 002/2020 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº004/2019 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS  

 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 

CONTRATADO: WENES MOREIRA FONSECA PINTO 

 
CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

 

VALOR: 1.000,00 (UM MIL REAIS) 

 
PRAZO: 05 MESES E 09 DIAS 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

DE 2020 
 

URUOCA - CE, 23 DE JANEIRO DE 2020. 

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE DOS RECURSOS HÍDRICOS 

PORT. 095/2018 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS, 

ATRAVÉS DO SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 003/2020 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 
Nº004/2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HÍDRICOS  

 

 

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D 
 

CONTRATADO: FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA SAMPAIO 

 

CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 
 

VALOR: 1.150,00 (UM MIL CENTO E CINQUENTA REAIS) 

 

PRAZO:  05 MESES E 09 DIAS 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

DE 2020  

 
URUOCA - CE, 23 DE JANEIRO DE 2020. 

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE DOS RECURSOS HÍDRICOS 

PORT. 095/2018 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS, 

ATRAVÉS DO SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 004/2020 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº004/2019. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS  

 
CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D 

 

CONTRATADO: ANTONIO FERREIRA DE MATOS 

 
CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

 

VALOR: 1.150,00 (UM MIL CENTO E CINQUENTA REAIS) 

 
PRAZO: 05 MESES E 09 DIAS 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

2020 
 

URUOCA - CE, 23 DE JANEIRO DE 2020. 

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE DOS RECURSOS HÍDRICOS 

PORT. 095/2018 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS, 
ATRAVÉS DO SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 005/2020 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 
Nº004/2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS 

  

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 017 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

CONTRATADO: MAURILO ALVES PEREIRA 

 
CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

 

VALOR: 1.150,00 (UM MIL CENTO E CINQUENTA REAIS) 

 
PRAZO: 05 MESES E 09 DIAS 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

DE 2020 
 

URUOCA - CE, 23 DE JANEIRO DE 2020. 

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE DOS RECURSOS HÍDRICOS 

PORT. 095/2018 

 
 

 

 

 
 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público o Edital do 

Pregão Eletrônico n°. 0022711.2019. Objeto: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E 

INTEGRADO VIA WEB, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES 

(PRÉ-PAGO) MAGNETICOS OU DE SIMILAR TECNOLOGIA, 

PARA GERENCIAMENTO EM TEMPO REAL, DA FROTA NA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA, OLEO DIESEL E 

OLEO DIESEL S10) EM REDE DE POSTOS CREDENCIADOS, 

ATENDENDO AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE URUOCA-CE. Abertura da sessão pública virtual 
será dia 07 DE FEVEREIRO DE 2020, às 09H00MIN (Horário de 

Brasília) através do site: http://www.bll.org.br Informações: Sala de 

Licitações, Edifício Jose Alexandro Silva dos Santos - Anexo I, 

localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE, Fone 

(88)3648.1078 - pmulicitacao@hotmail.com 

 

ALAINE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRA DA CPL 
 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público o Edital do 

Pregão Eletrônico n°. 0012111.2019. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

MOTOCICLETAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 

AMBIENTAL EM SAUDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Abertura da sessão pública 

virtual será dia 06 DE FEVEREIRO DE 2020, às 09H00MIN 
(Horário de Brasília) através do site: http://www.bll.org.br 

Informações: Sala de Licitações, Edifício Jose Alexandro Silva dos 

Santos - Anexo I, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, 
Uruoca-CE, Fone (88)3648.1078 - pmulicitacao@hotmail.com 

 

ALAINE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRA DA CPL 
 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público o Edital do 

Pregão Eletrônico n°. 0011812.2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 

PUBLICAÇÕES NOS JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO E 
DIARIO OFICIAL DO ESTADO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Abertura da sessão pública virtual 

será dia 05 DE FEVEREIRO DE 2020, às 09H00MIN (Horário de 
Brasília) através do site: http://www.bll.org.br Informações: Sala de 

Licitações, Edifício Jose Alexandro Silva dos Santos - Anexo I, 

localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE, Fone 

(88)3648.1078 - pmulicitacao@hotmail.com 
 

ALAINE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRA DA CPL 

 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 012012.2016-01, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇOS N°. 012012.2016. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PÚBLICA 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 
PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0008.2.006 - MANUT. 
SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.40.00 – SERV. TECNOLOGIA 

INFORMAÇÃO/COMUNIC-PJ 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE 

SISTEMA INFORMATIZADO NOS SETORES DE 
CONTABILIDADE, LICITAÇÃO, PATRIMÔNIO, OUVIDORIA, 

E-SIC (SISTEMA ELETRÔNICO DO SERVIÇO DE 

INFORMAÇÃO AO CIDADÃO) E PORTAL DA 

TRANSPARÊNCIA JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2019 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2020 
 

CONTRATADA: ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS 

DE INFORMATICA LTDA 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO HITALO 

FIGUEIREDO BEZERRA 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 52.200,00 (CINQUENTA E 
DOIS MIL E DUZENTOS REAIS) 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO   

AVISO DE LICITAÇÃO    

http://www.bll.org.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
http://www.bll.org.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
http://www.bll.org.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 017 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 012012.2016-02, RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇOS N°. 012012.2016. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PÚBLICA 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0008.2.006 - MANUT. 

SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.40.00 – SERV. TECNOLOGIA 

INFORMAÇÃO/COMUNIC-PJ 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE 

SISTEMA INFORMATIZADO NO SETOR DE TRIBUTOS JUNTO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2019 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2020  

 

CONTRATADA: INTERPUBLICA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA – EPP 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO MAIRLON MAIA 

CARNEIRO 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

 
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 11.400,00 (ONZE MIL E 

QUATROCENTOS REAIS) 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da 
Saúde, torna público os extratos de contrato do Pregão Eletrônico n°. 

0010708.2019-SRP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS, 

MATERIAL HOSPITALAR, MATERIAL ODONTOLOGICO E 
MATERIAL LABORATÓRIO PARA ATENDER A DEMANDA 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE URUOCA-CE. 

Contrato: 0010708.2018-07 - Contratada: PANORAMA COMERCIO 

DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA 
(01.722.296/0001-17) – Valor: R$: 44.539,33. Contrato: 

0010708.2018-08 - Contratada: CEARENSE HOSPITALAR EIRELI 

EPP (26.436.496/0001-34) – Valor: R$ 492.299,71. Contrato: 

0010708.2018-09 - Contratada: CM FORTI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI (05.283.263/0001-79) – Valor: R$ 

66.431,70. Contrato: 0010708.2018-10 - Contratada: NUTRIENTES 

MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
(26.383.079/0001-70) – Valor: R$ 39.477,30. Contrato: 

0010708.2018-11 - Contratada: DISTRIMEDICA COMERCIO DE 

PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA 

(16.902.612/0001-00) – Valor: R$ 9.830,89. Contrato: 0010708.2018-
12 - Contratada: D&V COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 

EIRELI (05.964.983/0001-08) – Valor: R$ 172.219,21. 

Dotação Orçamentária dos contratos: 0901.10.302.0075.2.043 / 
0901.10.301.0075.2.040. Elemento de Despesa dos contratos: 

3.3.90.30.00. Vigência dos contratos: 20/01/2020 até 31/12/2020. 

Informações: Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-Ce, Fone 

(88)3648-1078 – pmulicitacao@hotmail.com  
 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

ORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0010712.2016-002, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇOS N°. 0010712.2016. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.122.0008.2.046 - MANUT. 

SEC. DES. SOCIAL, TRAB. EMP E RENDA 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO A SECRETARIA DE 

ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2019 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2020  

 

CONTRATADA: M. MOREIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS  
 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS ALBERTO AGUIAR 

MOREIRA 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA ZULEIDE DOURADO 

FUJIHARA 

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 39.600,00 (TRINTA E NOVE 
MIL E SEISCENTOS REAIS) 

 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0010712.2016-001, RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇOS N°. 0010712.2016. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 017 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.2.006- MANUT. 

SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA E ELEMENTO DE 

GASTO Nº. 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO A SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE URUOCA-
CE. 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2019 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2020 
 

CONTRATADA: M. MOREIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS ALBERTO AGUIAR 
MOREIRA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 
 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 94.800,00 (NOVENTA E 

QUATRO MIL OITOCENTOS REAIS) 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO N°. 

001020.2019-01, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 

0010205.2019. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 
PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031 – 
FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - 40%  

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

COMPLEMENTAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2019 ATÉ 30 
DE JUNHO DE 2020 

 

CONTRATADA: AC GOMES FILHO E CIA LTDA ME  

 
ASSINA PELA CONTRATADA: ANTONIO CARNEIRO GOMES 

FILHO  

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 19.888,00 (DEZENOVE MIL 
OITOCENTOS E OITENTA E OITO REAIS) 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS   

CONVOCAÇÃO PÚBLICA   

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 014/2020 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital Nº 002/2019, para composição de banco 

de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias da atividade da Secretaria Municipal da Educação. 

RESOLVE CONVOCAR, a candidata aprovada, abaixo relacionada, 
a se fazer presente, na data do dia 27 de janeiro de 2020 (segunda-

feira), das 08h00minh às 12h00min e de 14h00min ás 17h00min na 

Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, 

localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João 
Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

NAYARA CYNTIA DA 
CONCEIÇÃO ALVES 

PROFESSORA 
POLIVALENTE 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 
 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 015/2020 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 004/2019, para composição de banco 
de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias da atividade da Secretaria Municipal da Educação e 

Secretaria da Gestão.  RESOLVE CONVOCAR, os candidatos 

aprovados, abaixo relacionados, a se fazerem presente, na data do dia 

27 de janeiro de 2020 (segunda-feira), das 08h00minh às 12h00min e 

de 14h00min ás 17h00min na Chefia de Recursos Humanos e 

Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de 

Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 
 

NOME CARGO 

FRANCISCA MOREIRA DA 
SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

ANTONIA SARAIVA DE SOUZA 
RODRIGUES 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

ANTONIETA RENATA MATOS 
PAULINO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

MARIA CARMECILVA PEREIRA 
DOS SANTOS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

MARIA DO LIVRAMENTO 
VIEIRA DIAS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

KEILA GOMES DE MATOS  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

TICIANE NAYRA QUEIROZ 
CARNEIRO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 017 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 | Circulação: Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

REPUBLICAÇÕES OU RETIFICAÇÕES   

CONSIDERANDO O ERRO MATERIAL NA PUBLICAÇÃO DO 

DIÁRIO OFICIAL DO DIA 20.01.2020 NA EDIÇÃO 014, 

RESOLVE REPUBLICAR O PRESENTE EXTRATO COM AS 

DEVIDAS CORREÇÕES DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 037/2020, ALUSIVO AO PROCESSO 
SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº004/2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

CARGO: MOTORISTA B 

 

CONTRATADA: VIVIANE LIMA DA SILVA 
  

CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR: R$ 1.050,00 (MIL E CINQUENTA REAIS) 
 

PRAZO: DO DIA 20/01/2020 ATÉ O DIA 30/06/2020. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES E 12 (DOZE) 
DIAS. 

 

URUOCA/CE, 20 DE JANEIRO DE 2020. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

 


		2020-01-23T10:59:06-0300




